第２７回情報公開委員会検討部会議事概要

平成３１年 ４月１５日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時   平成３１年 ３月 ２６日（火） １３：３０～１５：１５

２．場 所  ＴＫＰ東京駅セントラルカンファレンスセンター １０階

カンファレンスルーム１０Ｃ

（〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-8-16 新槇町ビル）

３．出席者   部会長   西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

委  員   鈴木 秀美  慶應義塾大学

メディア・コミュニケーション研究所 教授

委 員   淺田 正彦  京都大学大学院 法学研究科 教授

委 員   市村 元   関西大学 客員教授

委  員   高後 元彦  弁護士

委 員   高橋 明男  大阪大学大学院 法学研究科 教授

４．議 題

(１) 第２６回情報公開委員会検討部会議事概要について

(２) 開示請求の対応状況について

(３) 検討事項「開示請求手数料の追納遅滞と開示決定について」

(４)  検討事項「官庁等との面談記録についての開示請求に対する文書の範囲について」

５．配付資料

部会２７－１ 第２６回情報公開委員会検討部会議事概要

部会２７－２ 開示請求の対応状況について

部会２７－３ 開示請求手数料の納付遅滞と開示決定について

部会２７－４ 官庁等との面談記録についての開示請求に対する文書の範囲について

６．議事要旨

（１）第２６回情報公開委員会検討部会議事概要について

事務局から、部会２７－１に基づき、第２６回情報公開委員会検討部会議事概要に

ついて報告があり、確認がなされた。

（２）開示請求対応状況について

事務局から、部会２７－２に基づき、平成３０年度下半期に開示請求のあった１０

件の事案に係る対応について報告があり、確認がなされた。

（３）検討事項「開示請求手数料の追納遅滞と開示決定について」

   委員から、開示請求手数料の追納や補正の依頼に当たっては、請求者に対し適切な

情報提供に努めること、また請求者とのそれらの連絡を記録しておくことが望ましい、

などの意見が出され、今後の業務に反映することとした。

（４）検討事項「官庁等との面談記録についての開示請求に対する文書の範囲について」

   委員から、面談に際し説明に用いた資料は原則として開示の対象となること、どの

資料を用いたか記録を残すことが重要、などの意見が出され、今後の業務において留

意することとした。

以 上